Ratio declarans  
 hanc propriam  
 acceptionem.

4. Ratione denique ita potest hoc declarari, quia licet  
 ad statum perfectum beatitudinis multa concurrant, tamen  
 95 necesse est, ut inter illa aliquid sit summum, ad quod cætera  
 referantur, vel ex eo tanquam ex primo fonte dimanent, aut  
 in eo eminenter contineantur: quia non potest esse aggregatio  
 multorum perfecta, sine aliquo ordine multorum inter se: il-  
 lud ergo, quod est summum et perfectum in eo statu, dicitur 100R  
 essentia beatitudinis: cætera vero sunt veluti proprietates aut  
 accidentia ejus. Vel aliter, quamvis multa bona reperiantur in  
 beato, non tamen per omnia attingit suum supremum finem,  
 aut illum consequitur: ergo non omnia æque pertinent ad beat-  
 itudinem, neque ad rationem ultimi finis: ergo beatitudo signi-  
 105 ficat perfectionem ultimam ad quam cætera referuntur; merito  
 essentia beatitudinis non dicitur consistere in tota illa collec-  
 tione, sed in eo, quod est in illa supremum et ultimum: hoc  
 igitur proprie significare potest hæc vox *beatitudo*; atque hoc  
 fere modo utemur illa in tota hac materia; statum vero beat-  
 itudinis ad tollendam æquivocationem hoc modo semper ap- 110R

of the soul and not of the happiness of the body, for if the discussion  
 is about the collection of goods, these are found partly in the soul and  
 partly in the body. Nevertheless, speaking properly concerning happi-  
 ness in the aforementioned signification as the attainment of the 75R  
 ultimate end, this is found in the soul, as we will say later, and therefore  
 the holy are called happy only in their souls, strictly speaking, how-  
 ever much they may lack the goods which pertain to the body. And,  
 80R similarly, Christ was happy during his earthly life on account of the  
 happiness of the soul.

Finally, for this reason only a human being is properly called ca-  
 pable of happiness, as Augustine taught in *Quæst.* lib. 83, q. 5 and *de*  
*Civit.* XII, c. 1. For if the discussion is about a perfect state and a col-  
 lection of all the perfections owed to a nature, each thing can be called  
 capable of its felicity according to the capacity of its nature, if it is in  
 the perfect state according to its nature. Nevertheless, because happi-  
 ness properly signifies and requires conjunction with the ultimate end  
 by arriving at it in some way in itself through the proper activity of a  
 creature capable of happiness, for this reason only a rational creature is,  
 85R strictly speaking, capable of happiness because only it is capable of this  
 activity in which the essence of happiness consists. 90R

4. This can, finally, be established by reason in this way: although  
 many things concur for this perfect state of happiness, it is, neverthe-  
 less, necessary that something among them is highest to which the re-  
 maining are referred or from which they flow just as from a first spring  
 or in which they are eminently contained. For there cannot be a perfect  
 aggregate of many things without some order between the many things.  
 Therefore, that which is the highest and perfect in that state is called the  
 essence of happiness. But the others are, as it were, properties or acci-  
 dents of it. Or, to put it differently, although many goods are found  
 in a happy [life], one does not, nevertheless, attain one's supreme end  
 through all of them nor does it follow from all of them. Therefore, not  
 all pertain equally to happiness nor to the nature of an ultimate end.  
 Therefore, happiness signifies the ultimate perfection to which the re-  
 maining things are referred. The essence of happiness is rightly not  
 said to consist in that entire collection, but in that which is supreme  
 and ultimate among [the members of that collection]. The expression  
 'happiness', therefore, can properly signify this. And we will generally  
 use it in this way in this entire discussion. But in order to avoid equiv-

A reason  
 establishing this  
 proper sense.

pellabimus, quamvis in eo statu possit esse latitudo, et in illo oporteat aliqua distinctione uti, quam opportuniori loco trademus.

Beatitudo partim  
formalis, partim  
objectiva.

115 5. Atque ex his sequitur primo, quod sicut supra agentes de fine diximus interdum finem significare rem, quæ intenditur: interdum vero consecutionem illius rei, ita in præsentī in beatitudine duo possunt considerari, aliud est res, qua vel quibus beatificamur, aliud est consecutio illius rei; illa vocatur objectum beatitudinis, seu beatitudo objectiva: hæc vocatur beatitudo formalis, seu per modum consecutionis: utraque vero constituit unam beatitudinem, quia una sine altera beatificare non potest, sed utramque in suo genere concurrere necesse est. Unde concludi potest formalis quædam, et generalis descriptio beatitudinis, <41> saltem quoad quid nominis, *est enim consecutio ultimi, ac supremi boni, quod ab homine desiderari potest, et in quo cætera virtute continetur, seu ad illud referuntur*: quæ descriptio ex communi consensu omnium, qui de beatitudine loquuntur, sumitur; et sacra Scripture etiam hac ratione de beatitudine loquitur per modum possessionis, seu consecutionis, Matth. 25, *possidete regnum*: 1, ad Corinth. 4: *Sic currite ut comprehendatis*, ad Philip. 3: *Sequor, si quo modo comprehendam*. Et ratio esse potest, quia beatitudo dicit terminum, quamdiu autem homo inquit, non quiescit, terminatur autem inquisitio ad acquisitionem: ergo necesse est ut beatitudo in acquisitione consistat. Quod exemplo falsæ beatitudinis declarari etiam potest, nam avarus, qui beatitudinem suam ponit in divitiis, non censet se beatam illas inquirendo, aut vendendo, sed obtinendo et possidendo; et idem de similibus. Idem ergo erit in vera beatitudine, quæ consistit in consecutione veri ac supremi boni. Sic Gregorius Nyssenus explicans sextam beatitudinem, *Beati mundo corde*.